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DüŶyaŶıŶ ilk tapıŶakları olduğu düşüŶüleŶ Göďeklitepe yapılarıŶıŶ güŶüŵüze dek pek 

ďozulŵadaŶ kalaďilŵiş olŵası arkeologları olduğu kadar hemen herkesi şaşkıŶlığa 

uğrataŶ ďir koŶudur. Fakat ďuŶuŶ oldukça ďasit ďir ŶedeŶi ďuluŶŵaktadır: ilk iŶşa 

işleŵiŶiŶ ardıŶdaŶ olasılıkla ϭϬϬϬ-ϭϱϬϬ yıl soŶra Göďeklitepe yapıları, ďu tapıŶakları bir 

şekilde terk edeŶ kişiler tarafıŶdaŶ ďilerek, isteŶerek oŶlarĐa toŶ kuŵ ve çakıl taşı 

kullaŶılarak aşaŵa aşaŵa göŵülŵüştür. Göďeklitepe yapılarıŶıŶ ŶedeŶ bilerek 

göŵülŵüş olduğu ise hala ďir soru işaretidir. Bu kısa yazı, ďu soru işaretiŶi kaldırabilmek 

ve ďu soruya ďir Đevap ďulaďilŵek adıŶa iddialı ďir varsayıŵ ortaya atŵaktadır. 

 

Göďeklitepe tapıŶaklarıŶıŶ ďilerek göŵülŵüş olŵasıyla ilgili ortaya atılaŶ varsayıŵlar geŶellikle 

klasik ve tekrarlaŶaŶ iddialar olŵaktadır. Bu koŶuda yeŶi ďir varsayıŵ ortaya atŵak farklı ďiliŵ 

dallarıŶdaŶ referaŶs alŵayı gerektirmektedir. Çoğu ďiliŵ iŶsaŶıŶa göre ďu işlem, tapıŶağı koruŵa 

veya oŶu geleĐek Ŷesillere aktarŵa aŵaĐıŶı taşıŵaktadır. Bir görüşe göre ise tapıŶaklarıŶ 

gözleŵevi olarak kullaŶıldığı ve ďu ŶedeŶle yüzyıllar ve ďiŶyıllar içiŶde değişeŶ yıldız 

koŶuŵlarıŶdaŶ dolayı işleviŶi yitirdikleri ve ďu ŶedeŶle de göŵüldükleridir. Elbette bu 

varsayıŵlardaŶ ďiri doğru olaďilir. Burada üçüŶĐü ďir varsayıŵ daha yapılaĐaktır. ÜçüŶĐü varsayıŵ, 

şaŵaŶizŵiŶ evreŶ ŵodeli olaŶ ͞üç düŶya͟ görüşü temel alıŶarak gerçekleştirileĐektir.  

 

ŞaŵaŶizŵiŶ eŶ erkeŶ Asya͛da ;“iďiryaͿ filizleŶdiği iyi ďiliŶeŶ ďir koŶudur2
. TürkleriŶ eŶ eski iŶaŶç 

sisteŵleriŶdeŶ ;kiŵiŶe göre iŶaŶç olarak ŶiteleŶeŵezͿ ďiri olaŶ şaŵaŶizŵiŶ evreŶ ŵodeli üç 

düŶyayı ya da aleŵi içerir. BuŶlar Gök, Yer ve Yeraltı͛dır. ŞaŵaŶizŵde ďu üç düŶyayı ďirďiriŶe gök 

                                                           
1
  Ege ÜŶiversitesi AstroŶoŵi ve Uzay Biliŵleri Bölüŵü 

2
 ŞaŵaŶlığıŶ yaşıŶı ϮϬ-Ϯϱ ďiŶ yılla ϲϬ ďiŶ giďi çok eski tarihe kadar götüreŶler vardır. AŶĐak geŶel kaŶaate göre 

şaŵaŶlık, özellikle de “iďirya halklarıŶıŶ, ďaşta Türkler olŵak üzere şaŵaŶlığı paleolitik döŶeŵde ortaya çıkŵıştır 

(Bayat, 2012).  



 

 

 

direği ;hayat ağaĐı, yaşaŵ ağaĐı, axis mundiͿ ďağlar. Hatta çoğu kültürüŶ mitolojisi bu ͚üç düŶya͛ 

görüşü referaŶs alıŶarak oluşturulŵuştur. Türk Mitolojisi͛Ŷde ise gökte yer alaŶ taŶrı ÜlgeŶ iken, 

yeraltı taŶrısı Erlik (Yerlik)
3
 olŵuştur.  

 

 

 

Göďeklitepe͛de elďette Ŷe tür ďir ŵitoloji ve kozmoloji yaratıldığı taŵ olarak ďiliŶeŵezkeŶ bu 

konuda aŶĐak diğer kültürleriŶ ŵitolojileri ile eşlik ve ďeŶzerlikler yoluyla ŵaŶtıklı ďir tahŵiŶde 

bulunulabilir
4
. Fakat, her Ŷe olursa olsuŶ Göďeklitepe topluŵunun

5
 Gök ve Yeraltı taŶrısı/taŶrıçası 

veya taŶrıları/taŶrıçaları olŵa olasılığı asla hafife alıŶŵaŵalıdır. Hepsi ďir yaŶa Göďeklitepe͛de 

öŶeŵli ďir şaŵaŶ-rahip sıŶıfıŶıŶ olduğu ve dolayısıyla ďu tapıŶaklarda şaŵaŶizŵ esaslarıŶa 

dayaŶaŶ ďirtakıŵ ritüellerin yapıldığı görüşü ďiliŵ iŶsaŶlarıŶĐa ağırlık kazaŶŵıştır. Göďeklitepe 

tapıŶaklarıŶı kazaŶ Klaus Schmidt, yayıŵladığı kitaďıŶda şaŵaŶizŵ ile ilgili ayrı ďir ďaşlık açŵaya 

gerek duyŵuştur6
.  

 

                                                           
3
 Türk ŵitolojik sisteŵiŶde erkek olarak tasavvur edileŶ ÜlgeŶ͛iŶ, gök ruhlarıŶıŶ, Erlik͛iŶ ilk ďaşlaŶgıçta kadıŶ olŵaları 

muhtemeldir (Bayat, 2012).  
4
  Türk, Mısır, “üŵer, Maya ŵitolojileri vď. 

5
 Göďeklitepe aslıŶda ďir haĐ ŵerkeziydi. ͚Göďeklitepe toplumu͛ kavraŵı ile Göďeklitepe çevresiŶde yaşayaŶ ve 

Göďeklitepe͛ye döŶeŵ döŶem iďadet içiŶ toplaŶaŶ iŶsaŶlar kastedilŵektedir.  
6
  Schmidt, 2007. 



 

 

 

͞Göďeklitepe’de şaŵaŶizŵ var ŵıydı?͟ sorusuŶuŶ Đevaďı ďüyük ihtiŵal ͞Evet͟tir. Gerek 

tapıŶaklarıŶ yapılış ďiçiŵi, ďurada gerçekleştirileŶ tasarıŵ ;şaŵaŶ7
 labirenti gibi), gerekse 

tapıŶakta keşfedileŶ seŵďoller (medicine man denilen şaŵaŶ seŵďolüͿ, hayvan betimlemeleri 

;olasılıkla şaŵaŶlarıŶ yardıŵĐı ruhlarıŶı siŵgelerlerͿ, toteŵ direği vď. ďu tapıŶaklarda ďirtakıŵ 

şaŵaŶik ritüelleriŶ yapıldığıŶı kaŶıtlar giďidir. Peki, çok ďüyük ďir eŵekle yapılaŶ ďu tapınaklar terk 

edilirkeŶ ;eğer öyleyseͿ neden bilerek göŵülŵüştür? Neden kendi hallerinde kaderlerine terk 

edilmeŵiştir? KaŶıŵĐa ďu soruŶuŶ Đevaďı Göďeklitepe şaŵaŶlarıŶıŶ iŶaŶĐı olaŶ Gök-Yer-Yeraltı 

üçleŵesiŶde yatŵaktadır.  

 

İŶsaŶlık tarihi ďoyuŶĐa topluŵlarıŶ çok ďüyük kayıplar verdiği ďirçok felaket yaşaŶŵıştır. Bu 

felaketler bazen bir sel olurken, bazense bir deprem, ďir yaŶardağ patlaŵası, bir kasırga, ďir virüs 

salgıŶı vď. olagelŵiştir. İŶsaŶ toplulukları ve ďaşlarıŶdaki liderler veya diŶ adaŵları ďu felaketleriŶ 

ŶedeŶleriŶi çoğu kez taŶrı/taŶrıça veya taŶrılarda/taŶrıçalarda araŵıştır. ÖrŶeğiŶ gökyüzüŶde ďir 

süre görüŶeŶ ve ardıŶdaŶ kayďolaŶ ďir kuyrukluyıldızıŶ geçişiŶiŶ ardıŶdaŶ yaşaŶaŶ ďir virüs 

salgıŶıŶıŶ8
 ŶedeŶi ďu kuyrukluyıldızda araŶŵış, ďuŶdaŶ Gök taŶrısı/taŶrıçası veya 

taŶrıları/taŶrıçaları soruŵlu tutulaďilŵiştir. Veya yaşaŶaŶ ďüyük ďir depreŵiŶ ardıŶdaŶ doğa 

aŶaŶıŶ veya yeraltı taŶrısıŶıŶ/taŶrıçasıŶıŶ ;veya taŶrılarıŶıŶ/taŶrıçalarıŶıŶͿ iŶsaŶları ĐezalaŶdırdığı 

düşüŶülŵüştür. Bu taŶrılarıŶ/taŶrıçalarıŶ öfkesiŶi ďir daha üzeriŶe çekŵeŵek içiŶ iŶsaŶoğlu oŶları 

yatıştırŵak içiŶ sıkça dua etŵiş, hediyeler verŵiş ve adlarıŶa sayısız ritüeller düzeŶleŵiştir. 

 

 

                                                           
7
 Türkçesi: Kam 

8
 Elďette ďu iŶsaŶlar virüs salgıŶı olduğuŶu ďilŵiyorlardı. 



 

 

 

 

Varsayıŵsal olarak Göďeklitepe topluŵuŶuŶ ďüyük ďir felaket geçirŵiş olduğuŶu düşüŶeliŵ. Bu ďir 

virüs salgıŶı olaďilir örŶeğiŶ. Bu virüs salgıŶıŶıŶ öŶĐesiŶde ise gökyüzüŶde gerçekleşŵiş ve iŶsaŶları 

derinden etkileme potansiyeli olan bir olay olduğuŶu düşüŶeliŵ. Bu ďir GüŶeş tutulŵası 

olaďileĐeği giďi, ďir Ay tutulŵası veya ďir kuyrukluyıldızıŶ geçişi de olaďilir. Göďeklitepe 

toplumunun ve liderlerinin bu gibi felaket durumlarıŶda Gök taŶrıyı/taŶrıçasıŶı suçlayaďileĐek 

olŵaları soŶ dereĐe olasıdır9
. Bu toplumun gök taŶrısıŶa/taŶrılarıŶa karşı korkuyla karışık ďir isyaŶ 

haliŶde olŵaları hiç de azıŵsaŶŵaŵası gerekeŶ ďir olgudur. Gök taŶrısıŶa/taŶrıçasıŶa isyan 

duruŵuŶda ise sığıŶılaĐak varlık elďette oŶuŶ zıt güĐü olan yeraltı taŶrısı/taŶrıçası olaĐaktır. 

͚DoğaŶıŶ zıtlık preŶsiďi͛ Göďeklitepe zaŵaŶıŶda ďiliŶiyor olŵalıdır. BaŶa göre Göďeklitepe D 

tapıŶağıŶda yer alaŶ çok sayıdaki ͞H͟ seŵďolüŶüŶ aŶlaŵı ͚dualite͛10
 ile açıklaŶaďilir. ͞ZıtlarıŶ 

evliliği͟ veya ͞ZıtlarıŶ savaşı͟, dualiteŶiŶ teŵel preŶsipleri olarak görülŵüş olaďilir ki, Gök ve 

Yeraltı taŶrıları/taŶrıçaları ďu kozŵolojiŶiŶ soŶuĐuŶda oluşturulaŶ ŵitolojiŶiŶ ürüŶleri olŵalıdır11
.  

 

 

 

                                                           
9
  Çoğu ŵitolojide Gök eril ikeŶ Mısır ŵitolojisiŶde Gök dişil karaktere sahiptir. GökyüzüŶdeŶ taŶrıça Nut soruŵludur. 

Bu nedenle, Göďeklitepe topluŵuŶuŶ iŶaŶçlarıŶdaki olası ŵitoloji düşüŶülürkeŶ gökyüzüŶüŶ dişil olarak taŶıŵlaŶŵış 
olaďileĐeği de dikkate alıŶŵalıdır.  
10

 ‘itüel-ŵitolojik ďağlaŵda şaŵaŶ, kozŵosla kaosu ďirleştireŶ araďuluĐu, ikili zıtlıkları ďirleştireŶ, zıtlıkları çözeŶ, 
yaşaŵıyla kozŵosla kaos arasıŶda gidip geleŶ ďirisidir (Bayat, 2012). 
11

  Bkz. Özgür Barış Etli, Göďeklitepe ŞaŵaŶları ve Ürettikleri Kozŵik Seŵďoller, 2015. 



 

 

 

O halde ortaya şu giďi hayati ďir soru çıkŵaktadır: AĐaďa şaŵaŶ-rahipler ve toplum, eŶ çok değer 

verdikleri ve oŶlarıŶ topluŵ olarak ayakta kalŵalarıŶı sağladığıŶı düşüŶdükleri ďu tapıŶakları, 

Gök taŶrısıŶdaŶ/taŶrıçasıŶdaŶ saklamak, gizlemek içiŶ ŵi toprağıŶ derinlerine göŵŵüşlerdi? 

Eğer düŶya üzerinde herhangi ďir şey Gök taŶrısıŶdaŶ/taŶrıçasıŶdaŶ saklanacaksa, ďu Gök 

taŶrısıŶıŶ/taŶrıçasıŶıŶ asla ve asla göreŵeyeĐeği, ulaşaŵayaĐağı tek yer olŵalıydı. İŶsaŶlarıŶ 

yaşadıkları düŶyada Gök taŶrısıŶıŶ/taŶrıçasıŶıŶ göreŵediği ve oŶa ait olŵayaŶ ďir mekan varsa o 

da kesinlikle yeraltı düŶyasıydı. Belki de tapıŶaklarıŶ ďilerek göŵülŵeleriŶiŶ ŶedeŶi oŶu soŶraki 

nesillere aktarmak veya düşŵaŶ topluŵlardaŶ saklamak değil, Gök taŶrısıŶıŶ/taŶrıçasıŶıŶ 

gözüŶdeŶ/gözleriŶdeŶ sakıŶŵaktı. TapıŶaklar, göŵülŵek suretiyle yeraltı taŶrısıŶa/taŶrıçasıŶa 

;veya taŶrılarıŶa/taŶrıçalarıŶaͿ eŵaŶet edilŵiş ve ďöylelikle Gök taŶrısıŶıŶ/taŶrıçasıŶıŶ 

ŶazarıŶdaŶ koruŶŵuş oluyordu ;ďelki de ata ruhları koruŶŵak isteŶiyorduͿ. Böylelikle göksel 

kayŶaklı olduğu düşüŶüleŶ felaketleriŶ ďir daha yaşaŶŵayaĐağı, yaşaŵıŶ huzurlu ďir şekilde devaŵ 

edeĐeği, çoĐuklarıŶ rahat ďir şekilde ďüyüyeĐeği ve ŶesliŶ devaŵ edeĐeği düşüŶülŵüş olabilirdi. 

AĐaďa ďiŶlerĐe yıl soŶra Mısır ŵitolojisiŶde ortaya çıkaĐak olaŶ ͞Horus’uŶ gözü͟ŶüŶ kökeŶi 

Göďeklitepe Gök taŶrısıŶıŶ/taŶrıçasıŶıŶ Ŷazarlı ;Göďeklitepe topluŵuŶĐa öyle olduğu 

düşüŶülŵüşse) olduğu düşüŶüleŶ gözü ŵüydü? 

 

AŶlaşılaŶ Gök taŶrısı/taŶrıçası ďir türlü ŵeŵŶuŶ edileŵeŵiş, yatıştırılaŵaŵıştı. AĐaďa ϯ-5 metre 

yüksekliğiŶdeki Göďeklitepe sütuŶları oŶu/oŶları ŵeŵŶuŶ etŵeŵiş ŵiydi? Bu yüzdeŶ ŵiydi ki 

Göďeklitepe͛de, ďir türlü dikileŵeŵiş fakat yapıŵı kısŵeŶ taŵaŵlaŶŵış olan 8 metre boyunda bir 

dikilitaş12
 vardı? Gök taŶrısı/taŶrıçası iŶsaŶı, oŶuŶ istekleriŶi, arzularıŶı görŵezdeŶ geldiğiŶde 

insaŶoğlu çareyi kendi boyutundan daha ďüyük taşlar yapmak suretiyle onun/oŶlarıŶ dikkatini 

çekŵeyi aŵaçlaŵış olaďilir ŵi? Tüŵ düŶyadaki kültürlerde görüleďileŶ iŶsaŶ ďoyutuŶdaŶ ďüyük 

dikilitaşlar veya heykeller ;Ör. Paskalya Adası heykelleriͿ yapma arzusu ďelki de iŶsaŶlarıŶ 

kendileriŶi gök taŶrılarıŶa/taŶrıçalarıŶa gösterŵe çaďalarıŶıŶ ďir ürüŶüydü. Bu şekilde gök 

taŶrıları/taŶrıçaları iŶsaŶları fark edeďileĐek ve oŶlarıŶ dualarıŶa, istekleriŶe Đevap vereďileĐekti. 
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 Bu, yıkılŵadıŵ ayaktayıŵ deŵeŶiŶ ďir işareti idi. ÇüŶkü doğa her şeyi yere ďir ediyor, yutuyordu. BeŶi öldürüp yok 
edeďilirsiŶ, aŵa ďeŶiŵ yaptığıŵ soŶsuza dek kalaĐak gösterisiydi. DikileŶ taş, saŶki gökyüzüŶe yapılaŶ ďir parŵak 
işaretiydi; ďir isyaŶdı ;Gezgin, 2012). 



 

 

 

 

 

Burada ilgili hipotezi hem destekleyecek heŵ de çürüteĐek ďir koŶu ďuluŶŵaktadır: TapıŶaklarıŶ 

hepsinin ayŶı aŶda değil de yüzlerĐe yıllık aralarla sırasıyla göŵüldüğü düşüŶüldüğüŶde aĐaďa her 

seferinde bu göŵŵe işleŵiŶiŶ ŶedeŶi Gök taŶrısıŶa/taŶrıçasıŶa olaŶ isyaŶ ŵıydı? Yoksa her 

göŵŵe işleŵi ayrı ďir felsefeyi de ďeraďeriŶde ŵi ďarıŶdırıyor? ;Ör. ata ruhlarıŶıŶ yeraltı 

taŶrıçasıŶıŶ yaŶıŶda güveŶde olaĐağı düşüŶĐesi vď.Ϳ. Belki de hakikaten Gök taŶrısı/taŶrıçası çok 

kez yatıştırılŵaya çalışılŵış fakat ďu hiçďir şekilde ďaşarılaŵaŵıştı. Şu aŶ içiŶ bunlar 

ĐevaplaŶdırılaďileĐek sorular değil Ŷe yazık ki. 

 

Kuşkusuz ďu sorular varsayıŵsal olup üzerleriŶde Điddi ďir ďiçiŵde düşüŶülŵesi gerekir. Yine de bu 

yazıda adı geçeŶ varsayıŵıŶ iddialı olduğuŶu düşüŶüyoruŵ. ÇüŶkü kökeŶiŶde ďiŶlerĐe yıl 

öŶĐesiŶde yaşayaŶ iŶsaŶlarıŶ olası mitolojileri, kozŵolojileri, kültleri ve iŶaŶçları teŵel alıŶŵıştır. 

Göďeklitepe͛ye ŵitoloji, kozmoloji ve özellikle de şaŵaŶizŵ ďağlaŵıŶda ďakıldığıŶda oŶuŶ ve 

iŶsaŶlık tarihi hakkıŶdaki düşüŶĐeleriŵiziŶ oluŵlu yöŶde daha da gelişeďileĐeği düşüŶüleďilir. 
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